
广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

 

国环评证乙字第 2818 号 

 

 

广东卓和高新材料有限公司 
年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目 

 

 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

建设单位：广东卓和高新材料有限公司 

  编制单位：广东韶科环保科技有限公司 

二〇一九年一月



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

 

 

 

        项目名称： 广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目 

        文件类型： 环境影响报告书  
[...]
环境风险事故或突发自然灾害的影响和危害已经超出企业边界，需要当地政府

等外部应急救援力量提供援助，或发生重大区域性自然灾害事件，企业应急救援力

量需要紧密配合当地政府，完成各项应急救援工作。 

所发生的事故类型一般为： 

易燃易爆化学品在装卸、存放时发生爆燃。 

受破坏性地震影响，出现重大化学品泄漏污染事故。 

3、Ⅲ级响应 

出现污染事故，但通过动用企业的专职和兼职应急救援力量即可有效处理的环

境污染事故，企业所有应急救援力量进入现场应急状态。 



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 226 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

所发生的事故类型一般为： 

企业内污水管网出现泄漏。 

企业内有机溶剂等化学品出现泄漏。 

突发事故

发现报告

应急指挥部

风险评估

分析污染风险报告/报警 确定保护目标研究应急预案

相关部门 跟踪监测 下达应急指令 采取保护措施

调动应急力量

抢修

检查

总结
 

图 6-3 应急响应程序框图 

6.7.6  应急报告联络指南 

1、报告联络要求 

（1）当发生一般突发事件，但没有造成环境污染事故时，进行内部报告。 

（2）当发生或即将发生环境污染事故时，及时上报应急指挥部，并通知有关部

门配合事故调查处理，采取有效措施，最大限度的消除或减轻环境污染。 

（3）报告内容：在发生环境污染事故或可能发生环境污染事故时，立即进行报

告，按照环境污染事故等级划分要求，同时就事态发展情况报告有关部门或应有关

部门要求做补充报告，并做好报告记录。 

2、应急通迅、通知 



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 227 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

制定环境应急事件联系通讯录，规定应急状态下的联络通讯方式，通知有关方

面采取救援行动，对事故现场进行管制，确保抢修队伍及时到达。 

（1） 报警 

一旦发生污染事故，第一发现者应尽快报警。报警方式包括： 

向企业管理层报告； 

拨打安环部电话。负责人在接报后立即了解事故情况，及时用电话向事故应急

指挥中心报告； 

直接向所在地市环保局（或市环境监测站）报警。 

（2）报警内容 

由于事故发生可能引起负面影响较大，所以报警内容要简短，主要是： 

事故发生时间、地点； 

事故性质、大小。 

6.7.7  应急设施、设备与材料 

1、事故应急池：一旦出现化学品的泄漏和火灾爆炸事故，将废液和消防废水排

入事故调节池。 

2、应急监测设备和人员： 

环境应急监测设备如下表。 

表 6-22 环境应急监测设备 

序号 仪器 数量 

1 便携式分光光度计 1 台 

2 简易快速检测管 1 台 

3 便携式多功能水质检测仪 1 台 

4 应急检测箱 3 台 

便携式现场应急监测仪器的主要特点为小型，便于携带和快速监测。便携式分

光光度计，用于现场监测，测试内容一般包括有毒污染项目；简易快速检测管，用

于现场快速定量或半定量检测水中其它有害成分。另外，企业还应配备 1-2 名环境监

测技术人员。 

3、常规、应急监测 

（1）企业下属的监测室应配备相应的监测设备和药剂，开展常规监测，监测数

据入档备案，确保达标排放。 



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 228 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

（2）一旦发生环境突发事件，配合环保部门做好应急监测工作。 

6.7.8  应急环境监测 

●水环境应急监测 

1、监测断面 

地表水监测断面布设与本报告地表水环境质量调查所设监测断面相同。 

2、监测项目 

选择 CODcr、NH3-N 等作为基本应急监测项目；另外，根据事故的类型和性质

决定其它特殊监测项目。 

3、监测频率 

事故发生时，每 2 个小时采一次水样进行监测；险情得到控制后，每天采集一

次水样进行监测，直至影响水域水环境质量恢复到事故前的水平。 

●环境空气应急监测 

1、监测布点 

环境空气监测布点主要布置在事故现场的附近，布设 2-3 个监测点，其余监测点

与本报告环境空气质量调查监测布点相同。 

2、监测项目 

选择 TVOC、二甲苯、甲苯、PM10 等作为基本监测项目，另外根据事故类型及

可能出现的污染物临时决定监测项目。 

3、监测频率 

事故发生时，实施 24 小时的连续监测；险情得到控制后则每 3 天进行一次监测，

监测时间为 02、07、14、19 时，直至事故影响区内的环境空气质量恢复到事故前的

水平为止。 

6.7.9  事后处理 

1、做好受害人和企业的安抚赔偿工作。 

2、总结事故原因，查处相关责任人和部门，完善环境安全管理。 

3、配合相关部门进行事故调查和处理。 

4、对损坏设备、设施进行维修，尽快恢复正常运营。 

总结的主要内容包括：环境事件的类型、发生时间、地点、污染源、主要污染



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 229 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

物质、人员受害情况、区域受害面积及程度、事件潜在的危害程度、转化方式趋向

等情况，确切数据和事件发生的原因、过程、进展情况及采取的应急措施等基本情

况。处理事件的措施、过程和结果，事件潜在或间接的危害、社会影响、处理后的

遗留问题，参加处理的有关部门和工作内容，出具有关危害与损失的证明文件等详

细情况。 

6.7.10  应急教育、宣传、培训及应急演练计划 

1、应急宣传 

（1）组织员工进行应急法律法规和预防、避险、自救、互救等常识的宣传教育。

利用宣传栏等途径增强职工危机防备意识和应急基本知识和技能。 

（2）制定《环境突发事件应急预案和手册》。 

（3）制作环境突发事件应急预案一览表。 

2、环境突发事件应急培训 

开展面向职工的应对环境突发事件相关知识培训。将环境突发事件预防、应急

指挥、综合协调等作为重要培训内容，以提高厂内人员应对环境突发事件的能力。

并积极参加环保部门的相关培训活动。 

3、环境突发事件应急演练 

（1）适时组织开展应急预案的演练，培训应急队伍、落实岗位责任、熟悉应急

工作的指挥机制、决策、协调和处置程序，检验预案的可行性和改进应急预案。从

而提高应急反应和处理能力，强化配合意识。 

（2）一般环境突发事件的应急演练每年至少进行 1-2 次。 

6.8  环境风险评价结论 

本项目的主要环境风险因素包括化工原料在运输、储存和生产过程中可能发生

的泄漏、火灾和爆炸等重大污染事故风险，针对项目存在的主要环境风险污染事故

如泄漏、火灾、爆炸等，本评价已提出初步的防范对策措施和突发事故应急方案。

建设单位必须根据消防和劳动安全主管部门的要求做好风险防范和事故应急工作。

建设单位应在施工过程、营运过程切实落实消防和劳动安全主管部门的要求、以及

本报告中提出的各项环保措施和对策建议，则本项目可最大限度地降低环境风险。

在加强管理的前提下，本项目的环境风险是可以接受的。 



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 230 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

7. 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 水环境保护措施及经济技术可行性分析 

7.1.1 水质处理目标 

为保护纳污水体的水质，满足环境功能区的要求，本项目的排水系统按雨污分

流制配置下水管网，废水必须处理达标后排放。项目水污染物产生及排放情况见表

3-21。 

本项目废水主要包括车间清洗废水、生活污水、初期雨水。车间清洗废水进入

厂区污水收集池进行收集后，达到基地污水处理厂进管水质要求后排入污水处理厂

进行处理。拟建三级化粪池对生活污水进行处理，处理达标后排入基地污水处理厂

处理。初期雨水沉淀后排入基地污水处理厂处理，经基地污水处理厂处理后排入横

石水。 

各废水预处理达标后由基地污水管网排入基地污水处理厂处理，处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准中的严者后排入横石水。 

根据《广东（翁源）华彩化工涂料城规划调整环境影响报告书》，基地收集废水

经“一体化自回用改良型氧化沟工艺+人工湿地处理系统”处理后，达到《城市杂用

水水质标准》（GB/T 18920-2002）后，部分回用，部分外排。 

7.1.2 项目废水排入基地污水厂可行性分析 

根据《翁源恒通污水处理厂 10000 吨/日污水处理工程环境影响报告表》（注：翁

源恒通污水处理厂为基地配套的污水处理厂），基地污水处理厂入水水质标准如表

7-1 所示，对比本项目废水综合产生浓度，均低于基地污水处理厂入水水质标准限值。 

《翁源恒通污水处理厂 10000 吨/日污水处理工程环境影响报告表》于 2012 年 3

月获得翁源县环境保护局批复，批文号为：翁环审函【2012】13 号，目前该污水处

理厂工程已建设完成，并已投入运营，同时取得广东省污染物排放许可证（见附件），

可有效处理广东（翁源）华彩化工涂料城内各企业排放的污水。 

由此可见，本项目外排废水浓度符合基地污水处理厂进水水质要求，不会对污

水处理厂造成水质的冲击负荷。 



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 231 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

表 7-1 基地污水处理厂设计入水水质标准  单位：mg/L 
评价因子 污水处理厂设计入水水质 本项目废水综合产生浓度 

CODcr ≤500 225.68 
BOD5 ≤300 77.28 

SS ≤400 137 
NH3-N — 16.93 
石油类 ≤20 7.45 

pH（无量纲） 6~9 6~9 

7.1.3 基地污水处理厂废水处理工艺 

7.1.3.1 一体化自回流改良型氧化沟工艺 

根据《翁源恒通污水处理厂 10000 吨/日污水处理工程环境影响报告表》，基地污

水处理厂采用“一体化自回流改良型氧化沟工艺”集中对污水进行处理，处理后排入

横石水。基地污水处理厂处理工艺见图 7-1： 

 

图 7-1 基地污水处理厂废水处理工艺流程图 
生活污水与工业废水经污水管网经过机械格栅后泵入调节池，然后泵入混凝反

应池，加入阴离子絮凝剂 PAM 及 PAC，使水中的有机、无机悬浮物絮凝生成较大

块状的污染物，再自流入气浮池，在溶气泵的作用下，释放器释放出微小的气泡，

废水中的污染物在气泡的粘附作用下，托出水面，再由刮渣机将油渣刮至污泥干化

池，进行自然干化处理。污水再自流入斜板沉淀池，此池中部安装有斜板，污染物

在斜板的作用下，自然沉至池底，实行泥水分离，污泥经过一定时间的积累，排到

污泥浓缩池进行浓缩脱水处理。 

经过物化处理后的废水，水中的乳化油、悬浮物等污染物己大大减少，减轻了

后面的处理负荷。经物化处理后的废水再自流至 ABR 池中，ABR 池全名为：翻滚

式厌氧生物反应器，在此池中安装有悬挂填料，厌氧菌利用填料为载体，附在填料

上生长，利用污水中的有机物作为食物进行生长繁殖，污水在自下而上或自上而下

的翻滚过程中，穿过池中部的填料，经过填料中的厌氧菌分解作用下，使污水得到

进一步的净化后再自流至一体自回流化生化池，此一体化生化池集好氧与沉淀于一

体化，由二个（或多个）圆环组成，最突出的特点是沉淀区的污泥靠重力自动回流



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 232 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

到生化区。一体化生化池采用活性污泥法的方式，废水进入一体化自回流改良型氧

化沟的好氧区，在上一步骤中该聚磷菌释放磷，同时可以提高聚磷菌摄取磷的能力，

使其在一体化好氧段聚磷菌摄入更多的磷，然后随着污泥排放，从而起到除磷的作

用。污水进入好养段中间圆环的好氧段，好氧的形式仍然为传统的活性污泥法，采

用微孔曝气，并使污水与活性污泥充分接触，在好氧菌的作用下，水中的有机物不

断地被细菌分解成 CO2 与 H2O 而使出水的 COD、BOD 达标。生物降解后混合液慢

慢地从好氧区进入沉淀区。沉淀的形式是升流式沉淀池，不同的地方在于污泥斗，

由于活性污泥沉降性能好，密度大于水，所以污泥会沉降到污泥斗中，而该沉淀区

的污泥斗与好氧池是连通的，当污泥积累到一定程度，在重力的作用下，污泥自然

地滑落到好氧区，然后在微孔曝起器的搅动下，又散布于水中，随循环水流一起进

行生化作用。因此，不需要增设污泥回流泵，污泥自动回流到好氧池，可以节省投

资和运行的电费。 

一体化自回流改良型氧化沟特征 

（1）本系统最大的特点是不需要污泥回流系统，从而节省了回流泵及回流管道，

方便 了操作，简化了自控化过程。从投资到运行费用都降低了。  

（2）由于没有回流系统，进入沉淀池的水量也无需再加进回流量，即沉淀池的

进水量 减少了，沉淀池的面积也减少了，从而节省了土建投资。  

（3）该沉淀池为升流式沉淀池，效率高，稳定性好。  

（4）本系统结构为嵌套式，隔墙厚度可以很小，所以建筑费用很少。建筑上采

用圆形 结构，建筑稳固性好。 

（5）不会发生污泥彭胀现象。  

总之，本系统具有结构紧凑、投资费用低，运行费用低、自动化程度高、操作

简 单等优点。  

生活污水与工业废水经过生化处理后，其出水的 COD、BOD 达标，为保证废

水的色度、悬浮物等污染物达标，在最后废水流至混凝反应沉淀池，在此池中加入

絮凝剂，与废水中的在生化沉淀池中未来得及去除的悬浮物进行反应，在混凝反应

中色度随反应过程降底，再在后续的沉淀池中利用重力作用把悬浮物沉至池底，通

过管道送到污泥浓缩池中。 

污水处理厂的设计进出水水质参数详见。经过上述的工艺处理后，废水将处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后排放至人



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 233 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

工湿地进一步处理。 

由表 7-2 可见，在污水处理厂各处理措施均正常运行的情况下，污水处理厂经“一

体化自回流改良型氧化沟”处理后，出水符合排放标准要求。 

表 7-2 基地污水处理厂的设计进出水水质参数 

项 目 BOD5 CODcr SS 
阴离子表

面活性剂
硫化物 氨氮 磷酸盐 

（以 P 计）

进水（mg/L） 400 1000 300 20 1.0 16.6 —— 

调节池 400 1000 300 20 1.0 16.6 —— 

混凝反应-气浮池 350 900 100 10 0.8 12.0 —— 

混凝反应-沉淀池 300 850 50 5 0.5 11.0 —— 

ABR 池 150 800 30 3 0.4 10.0 —— 

一体化氧化沟 20 500 20 3 0.3 8.0 —— 

出水（mg/L） ≤20 ≤60 ≤20 ≤3.0 ≤0.3 ≤8.0 ≤1 

去除率（%） 98.0 95.0 97.5 85.0 70.0 52.0 —— 

项 目 动植物油 石油类 挥发酚 苯胺类    

进水（mg/L） 2.0 20 2.0 5.0    

调节池 2.0 20 2.0 5.0    

混凝反应-气浮池 0.1 5.0 1.0 4.0    

混凝反应-沉淀池 0.05 3.0 0.8 3.0    

ABR 池 0.05 3.0 0.5 1.0    

一体化氧化沟 0.05 2.0 0.2 0.8    

出水（mg/L） ≤0.05 ≤2.0 ≤0.2 ≤0.8    

去除率（%） 97.5 90.0 90.0 85.0    

7.1.3.2 人工湿地系统 

人工湿地作为一种低投资、低能耗、低处理成本和具有脱氮除磷功能的废水生

态处理技术已逐渐被世界许多国家所接受，并广泛应用于处理生活污水、城市污水

厂二级出水和农业、养殖业废水。 

湿地处理污水的工艺最早出现在 70 年代的德国。迄今为止，在欧洲和北美都得

到了重视和发展。在德国、丹麦、挪威等国家，因为土地资源的紧张，人工湿地以

潜流为主；而在北美，三分之二的湿地是表流型人工湿地；人工湿地作为二级或三

级废水处理技术在新西兰已被广泛采用；目前新西兰大约有 80 个人工湿地系统在使

用，其中，65 个作为生活污水处理系统。对小区域来说，废水经过化粪池、氧化塘

前处理后，再利用湿地工艺作为一种深度处理方法非常有效。 

在我国，对人工湿地的重点研究开始于“七五”期间。1990 年，由东南环境科

学研究院在深圳白泥坑承建了我国第一个实用型人工湿地污水处理厂，处理周边的



广东卓和高新材料有限公司年产 7.5 万吨高分子合成树脂项目环境影响报告书 

- 234 – 

☆广东韶科环保科技有限公司☆ 

村镇生活污水和工业废水。海南省海口市望海狮城生态小区设计中采用了人工湿地

处理沼气池出水，并回用冲厕，运行结果稳定。 

人工湿地处理生活污水 COD、BOD5、SS 等指标可达到《城市杂用水水质标准》，

生活污水属于可生化性较好的废水，有利于人工湿地中的生物作用。大量研究表明，

人工湿地处理生活污水的出水水质完全满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质标

准》（GB/T 18920-2002）的要求。 

本涂料城通过建设人工湿地（建设的规格为 45 m×60 m×2 m，二级湿地系统）